PAGE
15

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	10.06.2021
	№
	0072-адм

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 02.12.2014 № 163
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Комплексным планом противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы, утвержденным Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 г. № Пр-2665
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 02.12.2014 № 163 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы»» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 29.12.2015 № 184, от 30.12.2016 № 257-адм, от 04.07.2017 № 0130 – адм, от 26.09.2017  № 0165 – адм, от 18.03.2019 № 0029 – адм, 13.08.2020 № 0139-адм, 15.12.2020 №0201-адм, 20.02.2021 №0018-адм) изменение, изложив в новой редакции муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы» (прилагается).
Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                             А.В. Голуб
Утверждена
постановлением  Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

от «___» ________ 2021 г. № ________
Муниципальная программа

«Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы»
Починок

2021
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы»
	Администратор муниципальной программы
	Главный специалист ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	1. Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

2. Антитеррористическая комиссия муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

3. Отдел образования Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

4. Отдел культуры Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

5.МО МВД России «Починковский» (по согласованию).
6. Отдел по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Профилактика идеологии терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области. Создание в молодежной среде стойкого неприятия к идеологии терроризма. Предотвращение террористических актов на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области. Развитие  у школьников активной гражданской позиции в процессе изучения основ защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечение целостности и безопасности Российской Федерации, развитие АПК «Безопасный город».

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Улучшение информированности населения в сфере противодействия идеологии терроризма.

Развитие АПК «Безопасный город».

Отсутствие административных правонарушений и преступлений террористической направленности, а также конфликтов на национальной почве.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 – 2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы 1261,5 тыс. рублей, из них: средства местного бюджета – 1261,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2015 год – 5,0 тыс. рублей;

- 2016 год – 118,6 тыс. рублей;

- 2017 год – 5,0 тыс. рублей;

- 2018 год – 264,6 тыс. рублей;

- 2019 год – 133,4 тыс. рублей;

- 2020 год – 211,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 517,9 тыс. рублей;

- 2022 год – 2,0 тыс. рублей;

- 2023 год – 2,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 2,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Улучшение информированности населения в сфере противодействия идеологии терроризма.

Развитие АПК «Безопасный город».

Отсутствие административных правонарушений и преступлений террористической направленности, а также конфликтов на национальной почве.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Муниципальное образование «Починковский район» Смоленской области имеет исключительное геополитическое положение, а также развитую транспортную и коммуникационную системы, относится к высокоразвитым районам Смоленской области, в результате чего является одним из районов с высоким уровнем миграционных процессов, носящих транснациональный характер.

Проблемам профилактики, выявления и пресечения террористической и иной экстремистской деятельности уделяется большое внимание,  как со стороны органов власти, так и правоохранительных структур.

На постоянной основе проводится мониторинг процессов, способных оказать влияние на ситуацию в области противодействия идеологии терроризма.

В результате реализации мероприятий программы увеличилось количество опубликованных в средствах массовой информации материалов антитеррористической направленности. В 2015 году был опубликован 1 материал, в 2016 году - 2 материала, в 2017 году - 3 материала, в 2018 году 4 материала, в 2019 году 5 материалов, в 2020 году 3 материала. На базе учебных заведений проводятся профилактические мероприятия по проблематике терроризма и экстремизма с привлечением специалистов в области межнациональных отношений и традиционных религий. В 2015 году было проведено 10 мероприятий, в 2016 году - 12 мероприятий, в 2017 году - 13 мероприятий, в 2018 году 14 мероприятий, в 2019 году 15 мероприятий, в 2020 году 16 мероприятий.

Увеличение практической пользы от АПК «Безопасный город» ежегодно на 10 %.

Реализация программных мероприятий способствует повышению эффективности профилактики терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области, обеспечению постоянной готовности к выполнению комплекса превентивных мероприятий в случае выявления угрозообразующих факторов.
Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью проведения комплекса превентивных мероприятий, направленных на предотвращение культивации идеологии терроризма на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.
Основными внешними и внутренними угрозообразующими факторами являются: близкое расположение муниципального образования «Починковский район» Смоленской области к Государственной границе РФ, нелегальная миграция, незаконный оборот оружия и ВВ времен ВОВ, широкий доступ молодежи к сети интернет.
Раздел 2. Приоритеты региональной государственной политики

в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Основной целью Программы является реализация на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области мер по профилактике экстремизма и терроризма.

Задачами Программы являются:

- решение организационных вопросов по противодействию экстремизму и оптимизация деятельности предусмотренных законодательством органов и структур в указанной сфере;

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения этноконфессиональных конфликтов;

- разработка и реализация системы мер, стимулирующих толерантное поведение, противодействие экстремизму во всех его проявлениях;
- развитие АПК «Безопасный город»;
- разработка методической и нормативной базы в области профилактики экстремизма и терроризма.

Достижение цели Программы и решение задач осуществляются путем выявления и устранения причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.

Целевыми показателями Программы являются:

- информирование населения по вопросам противодействия экстремизму и терроризму (увеличение количества и улучшение качества публикаций на данную тему, проведение пропагандистских мероприятий с целью формирования в обществе активной гражданской позиции, использование различных форм информационно-воспитательной работы ("круглые столы", пресс-конференции, встречи и т.п.), направленной на разъяснение действующего антиэкстремистского законодательства, профилактику совершения террористических действий, освещение основных результатов антиэкстремистской деятельности), расширение имеющегося сегмента АПК «Безопасный город».
Мероприятия Программы направлены на обеспечение высокого уровня безопасности жизнедеятельности в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области. Целевой показатель подпрограммы - оценка качества проводимых мероприятий (удовлетворительно/неудовлетворительно):
- 2015 год – удовлетворительно;

- 2016 год – удовлетворительно;

- 2017 год – удовлетворительно;
- 2018 год - удовлетворительно;

- 2019 год - удовлетворительно;

- 2020 год - удовлетворительно;

- 2021 год - удовлетворительно;

- 2022 год - удовлетворительно;

- 2023 год – удовлетворительно;
- 2024 год - удовлетворительно.
Целевые показатели реализации программы представлены в приложении № 1.

Раздел 3. Обобщенная характеристика

основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы , а именно, построение (развитие), внедрение и эксплуатация аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», осуществление мер информационно-пропагандистского  терроризма и экстремизма  указана в Приложении № 2.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы 1261,5 тыс. рублей, из них: средства местного бюджета – 1261,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2015 год – 5,0 тыс. рублей;

- 2016 год – 118,6 тыс. рублей;

- 2017 год – 5,0 тыс. рублей;

- 2018 год – 264,6 тыс. рублей;

- 2019 год – 133,4 тыс. рублей;

- 2020 год – 211,0 тыс. рублей;

- 2021 год – 517,9 тыс. рублей;

- 2022 год – 2,0 тыс. рублей;

- 2023 год – 2,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 2,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области на соответствующий финансовый год.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Правовое регулирование реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется на основании следующих нормативных актов:

Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
Федеральный  закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 – 2023 годы (утвержден Президентом Российской Федерации 28 декабря 2018 г. № Пр-2665).
6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы

 Применение мер государственного регулирования муниципальной программой не предусмотрено.

Приложение № 1

к постановлению Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

от «___»_______2021 № _____
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование программы
	Единица измерения
	Базовые значения показателей по годам
	Планируемые значения показателей (на период реализации решения о районном бюджете)

	2015
	2016

	2017

	2018

	2019

	2020

	2021

	2022
	2023
	2024

	Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы

	1.
	Увеличение числа детей и молодёжи, вовлеченных в профилактическую работу
	%
	10
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	55
	65
	75

	2.
	Увеличение числа молодёжи, вовлеченной в мероприятия по предупреждению возможных проявлений терроризма и экстремизма:

	%
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	45
	60
	65
	75

	3.
	Увеличение сегмента АПК «Безопасный город»
	%
	5
	8
	10
	15
	18
	21
	25
	30
	35
	45

Приложение № 2

к постановлению Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
от «___»_______2021 № _____
План
реализации муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области на 2015-2024 годы
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2021
	2022
	2023

	2021
	2022
	2023

	Цель муниципальной программы: реализация на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области мер по профилактике экстремизма и терроризма

	Основное мероприятие 1 «Построение (развитие), внедрение и эксплуатация аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	Бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, резервный фонд
	509,9
	507,9

	1,0
	1,0
	4
	х
	х

	- расходы на проведение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

	509,9
	507,9

	1,0
	1,0
	4

	х
	х

	Основное мероприятие 2  «Меры информационно-пропагандистского обеспечения профилактики терроризма и экстремизма»

	Бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	12,0
	10,0
	1,0
	1,0
	100
	х

	х

	- разработка и изготовление наглядно-агитационной продукции

	12,0
	10,0
	1,0
	1,0
	100
	х
	х

	- проведение семинаров, круглых столов по повышению гражданской активности, развитию правовой и политической культуры молодежи
	Отдел культуры
	Не требует финансирования

	2
	2
	2

	- реализация молодежных проектов патриотической направленности

	Отдел культуры
	Не требует финансирования

	2
	2
	2

	- организация и проведение районного этапа Всероссийской акции «Георгиевская ленточка»
	Отдел культуры
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- проведение акции «Мы - граждане России!» и районного этапа всероссийской акции «Триколор»
	Отдел культуры
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- проведение мероприятий, посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
	Отдел культуры, Отдел образования
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- организация и проведение мероприятий, посвященных Дням Воинской Славы России
	Отдел культуры
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	-  организация и проведение проверок мест массового пребывания людей
	Адми-нистрация МО «Почин-ковский район»
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- проведение районного этапа Всероссийской акции «Свеча Памяти»
	Отдел культуры
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- проведение учений, тренировок, сборов, методических занятий антитеррористической направленности
	Адми-нистрация МО «Почин-ковский район»
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической деятельности
	Антитеррористическая комиссия МО
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- проведение мероприятий, посвященных Дню освобождения Починковского района от немецко-фашистских захватчиков
	Отдел культуры, Отдел образования
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- организация и проведение встреч обучающихся образовательных учреждений, представителей общественных объединений  и организаций и ветеранов
	Отдел образования
	Не требует финансирования

	2
	2
	2

	- мониторинг миграционной обстановки в МО «Починковский район» Смоленской области с целью выявления тенденций и условий, способствующих совершению террористических акций
	МО МВД России «Починковский»
	Не требует финансирования

	4
	4
	4

	- участие в военно-патриотических сборах допризывной молодежи
	Отдел культуры, Отдел образования
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	-выполнение Решений АТК Смоленской области
	Антитеррористическая комиссия МО
	Не требует финансирования

	х
	х
	х

	- взаимодействие с Аппаратом АТК в Смоленской области
	Главный специалист ГО и ЧС
	Не требует финансирования

	х
	х
	х

	- мониторинг социальных сетей на предмет выявления материалов террористической и экстремистской направленности
	Отдел образования
	Не требует финансирования

	12
	12
	12

	- подготовка и распространение листовок, буклетов и иной печатной продукции антитеррористической направленности
	Отдел образования
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- разработка и организация проведения мероприятий, направленных на обеспечение профилактики терроризма и экстремизма.
	Отдел образования

	Не требует финансирования

	2
	2
	2

	 - антитеррористичес
кая пропаганда в газете «Сельская новь»
	Главный специалист ГО и ЧС
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- размещение материалов антитеррористической направленности на официальном сайте Администрации МО «Починковский район», сайтах образовательных учреждений, учреждений культуры.
	Главный специалист ГО и ЧС, Отдел культуры, Отдел образования
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- проведение мероприятий посвященных «Дню солидарности в борьбе с терроризмом»
	Отдел культуры, Отдел образования
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

	- организация проведения встреч, семинаров, открытых уроков антитеррористической направленности в образовательных учреждениях муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Отдел культуры, Отдел образования
	Не требует финансирования

	20
	20
	20

	- проведение семинара-совещания по вопросам предупреждения террористических актов в Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Администрация МО
	Не требует финансирования

	1
	1
	1

Рег. № 0072-адм от 10.06.2021, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 10.06.2021 15:29:28, Распечатал________________